令和７年６月

令和 7 年度｢エコアクション２１(EA21)｣認証･登録制度の説明会ご案内

各 位
                     豊岡商工会議所

                      豊岡市商工会
                   豊岡市

                           (公財)ひょうご環境創造協会

エコアクション２１は、環境省が策定した中小事業者でも取り組みやすい環境マネジメントシステムです。

環境への取組を切り口に、経営力向上と組織活性化の同時達成が可能な仕組みです。

エコアクション２１の特徴の 1つには、中堅・中小事業者の実務負担を配慮した、取り組みやすい継続的

改善のための PDCA サイクルにあります。取り組みを進めることで、環境への取組と経営の融合、環境経営目

標の設定と取組の実施、人材育成、環境面のコンプライアンス、成果の見える化を可能としており、経営力

向上、組織の活性化を図ることができます。

つきましては、下記のとおりＥＡ２１認証・登録制度の説明会を開催しますので、ぜひご出席いただき、

この機会にエコアクション２１認証・登録をご検討くださいますようご案内いたします。

記

日  時 : 令和７年７月１４日(月) １４:００～１６:００

場  所 : 豊岡商工会議所 会議室(豊岡市大磯町 1-79じばさん TAJIMA 6 階)

参 加 費： 無料
申込期限： ７月７日(月)

【 参 考 】

■ 7 月 14日(月)の説明会に参加し、エコアクション２１認証取得を希望される

事業者が、3 社以上集まりますと無料で 4 回のエコアクション 21 認証・登録を

目指す集合研修を開催いたします。

 集合研修日程は①8/18(月),②9/8(月),③10/6(月),④12/1(月)(いずれも

13:30～ 場所：豊岡商工会議所会議室)を予定しています。

■エコアクション２１（ＥＡ２１）

※詳しくは、http://ea21.jp/を参照下さい。

■ 技術・社会貢献評価制度

〇兵庫県建設工事等入札参加資格の環境負荷削減活動の加点評価(ISO14001の重複加点なし)

建設工事：１６点  ・測量･建設コンサルタント等業務：２点

〇建設業者の経営事項審査の環境への取組み加点評価：３点(ISO14001の重複加点なし)

〇優良産廃処理業者認定取得のための「環境配慮の取組」要件の充足

■お問合せ先：（公財）ひょうご環境創造協会エコアクション 21 地域事務局ひょうご TEL(078)735-2780
              〇

                                  令和７年  月  日

 「ＥＡ２１認証･登録説明会」参加申込書

(公財)ひょうご環境創造協会 エコアクション 21地域事務局ひょうご 宛
   Fax（078）735－7222

事業者名  従業員数           人

所 在 地  電 話

業   種  F a x

参 加 者   E ﾒｰﾙ

地域事務局 No.002

http://ea21.jp/を参照下さい

エコアクション 21とは

●環境省策定の「環境経営システム」認証・登録制度です。

●この環境マネジメントシステムは、環境への取組を切り

口に、経営力向上と組織活性化の同時達成が可能な仕組み

です。

エコアクション 21の特徴

●中小事業者でも取り組みやすい継続的改善のための PDCAサイクル

 P: Plan  環境への取り組み方針と目標と計画を定め

 D: Do   その目標を達成するための実勢体制を整備して必要な取

り組みを行い

C: Check 環境経営システムの運用状況や目標達成状況を評価し

 A: Act  定期的に環境経営システム及び取組内容の見直し、改善

を図る仕組みです。

●環境経営レポートの作成と公表により活発なコミュニケーション

と透明性の向上を促進

  事業年度の終わりに自らの環境への取り組みを環境経営レポー

トを作成して公表し、従業員、取引先、顧客、金融機関などの関係

者との対話を行うことにより、社会的信頼が高まり、自社の企業価

値が向上します。

 エコアクション 21環境経営システムに取組むメリット

事業者の方へ：エコアクション 21認証登録を目指しませんか

（社員が誇れる企業になる）

1.経営力の向上、組織の活性化

 ①経営における「課題とチャンス」を明確化するととも

に、組織内の環境への総点検をすることで,従来は入

手できなかった様々な経営データの把握が可能とな

り、経営の判断が広がります。

 ②経営の判断の基礎となる環境経営方針や環境経営目

標を策定するので、経営判断に計画性が加わり、経営

を向上することができます。

 ③従業員研修、従業員間の役割分担の明確化、経営者の

よる取組の総括などの具体的な行動も伴うことから経

営者と従業員、従業員間の相互理解と交流が進み、従業

員の能力、経験、意欲が向上し、組織が活性化します。

2.様々な顧客からの要望に応えられる

 〇大手企業のバリューチェーン全体の環境管理、特に

関係企業・取引先と協働して二酸化炭素排出量削減や

環境関連法規等のコンプライアンス徹底の期待に応え

られます。

3.取組項目が明確で、効果的・効率的に取組を進められる

〇事業者の実務負担に考慮し、二酸化炭素排出量の削減、廃棄物排出量

の削減、節水、化学物質使用量の削減、自らが生産・販売・提供する製

品の環境性能の向上及びサービスの改善、そして環境法令の遵守につい

て、最小限の工数で効果を上げることができるよう策定しています。

4.第三者による認証・登録制度で社会的信頼を高められる

 ①国、自治体の入札資格審査の加点評価

  国土交通省の経営事項審査 3点、

兵庫県建設工事入札資格審査 16点、測量・建設コンサルタント 2点

 ②優良産廃処理業者制度の認定

  5つの基準のうち、環境配慮の取組基準を満たす

③金融機関融資の優遇

  みなと銀行、日本政策金融公庫など

環境経営レポート

2024年度
2024年4月～2025年3月

ABC カンパニー
2025年6月30日発行